pro vivis mortuisque omnibus communiter, quemadmodum et Christus pro iis pariter mortuus est, quotidie offert. Ceterum haudquaque snapte opera animas hujusmodi ex inferis liberari, docet Theophylactus in caput sextum Luce, ea Christi verba, quibus potestatem remittendi peccata in terra sibi vindicat, exponnens (immo in cap. v. 24, p. 236, Rom.): Observa, inquit, remitti peccata in terra. Quamdiuin enim in hac terra commoramus, peccata nostra expungere possumus; at postquam e terra demigravimus, non possumus deinde ipsimet ope confessionis peccata nostra inducere. Jam enim oppessulatae sunt fores. Et in cap. xx. Matt. enarrans haec verba (vers. 13): Colligantes manus illius ac pedes; per quae animae facultates activae designantur, ait: In secundo quidem praesenti agere operarique licet; at in futuro vincuntur omnes activae facultates animae, nec tum boni quidpiam efficere possumus in compensationem nostrarum noxiarum. Et in cap. xxv. ejusdem Evangelii (p. 108): Non est penitentiae operationisque tempus post discessum ex haec vita. Quibus ex verbis clarum evadit, ab excessu suo leberari per se animam, penitentiamque agere non posse, nihilque ejusmodi moliri, quo infernis eximatnr vinculis. Solæ igitur

ται ἐῑ αὐτὴν ἀπὸ τοὺς ζῶντας, ταῖς ἑλεησούσαις καὶ ταῖς ἀγαθοργίαις, ὅπου ἐίσονται εἰὰ τοὺς ἀποθανόντας.

Ἐρώτησις Ξενία.

Τίνα γνώσην πρέπει νὰ ἔχωμεν εἰὰ ταῖς ἑλεησούσαις καὶ ταῖς ἀγαθοργίαις, ὅπου ἐίσονται εἰὰ τοὺς ἀποθανόντας;

Απ. Περὶ τούτου ὁ ἴδιος Θεοφύλακτος εἰδίσκει εἰς τὸ ψ. κεφ. ειν. τοῦ Λουκᾶ, ἐξηγῶντας τὸν λόγον τοῦ Χριστοῦ, ὅπου ἀπειν· φοβήζητε τὸν ἔξοντάν ἔχοντα ἐμβαλεῖν εἰς τὴν γέενναν· γράφει δὲ οὕτως· ὅρα γὰρ, ὅτι οὐκ εἶπε, φοβήζητε τὸν μετὰ τὸ ἀποκτεῖναι βάλλοντα εἰς τὴν γέενναν, ἀλλ’ ἔξοντάν ἔχοντα βαλεῖν· οὐ γὰρ πάντως οἱ ἀποθνήσκοντες ἀμαρτωλοὶ βάλλονται εἰς τὴν γέενναν· ἀλλ’ ἐν τῷ ἔξοντί τοιταὶ τοῦτο τοῦ Θεοῦ· ὥστε καὶ τὸ συγχωρεῖν. Τοῦτο δὲ λέγω διὰ τὰς ἐπὶ τοῖς κεκομηνοῖς γηρομένας προσφορὰς καὶ τὰς διαδόσεις· οὐδὲ οὐ μερὶ συντελοῦσι τοῦτες καὶ ἐν ἀμαρτίαις βαρείαις ἀποθανοῦσιν. Οὐ πάντως οὖν μετὰ τὸ ἀποκτεῖναι βαλλεῖ εἰς τὴν γέενναν· ἀλλ’ ἔξοντάν ἔχει βαλεῖν. Μή τοίνυν ἔλλεί φωμεν ἡμεῖς σπουδάζοντες ἐῑ ἑλεησούσαιν καὶ πρεσβειῶν ἐξιλεοῦσαν τὸν ἔξοντάν μὲν ἔχοντα βαλεῖν, οὐ πάντως δὲ τῷ ἔξοντί τούτῃ λρόην-

synæ, quæ animæ caussa a viventibus præstantur, illam plurimum adjuvant, atque ex Acheronte redimunt.

QUESTIO LXV.

Quid igitur sentiendum de eleemosynis piisque officiis, quæ in refrigerium mortuorum præstantur?

RESP. Ea de re idem Theophylactus in caput xii. Lucæ exponens verba Christi (vers. 5): ·Timete illum, qui potestatem conjiciendi in geennam habet;· ita commentatur: Animadverte, sodes, non dicere, Christum, timete illum, qui postquam occidit, in geennam conjicit, sed qui potestatem conjiciendi habet. Neque enim omnes omnino, qui in peccatis suis moriuntur, in geennam conjiciuntur. Sed id in Dei situm est manu; sicut et veniam illis largiri, quod propter pias oblationes erogationesque, quæ dormientium bono fiunt, dico; quippe quæ non parum condueunt iis etiam, qui gravissimis sceleribus contaminati hinc decesserunt. Itaque non omnino postquam occidit, in geennam sonentes projicit Deus; sed projiciendi potestatem habet. Ne igitur cessemus nos etiam atque etiam adniti, quo eleemosynis et intercessionibus nostris illum propitie-